*Reşahât*'ın Râmîtenî hakkındaki rivâyeti<sup>7</sup>, onun Mahmûd Encîr Fağnevî'ye halife olarak

-
- 4 Bundan sonra IVANUZ diye kısaltılacaktır; Katalog tasvirleri için bk. *Sobranie Vostochnih Rukopisei Akademii Nauk Uzbekskoi SSR*, ed. A.A.Semenov, cilt: III (Taşkent 1955), s. 221, no: 2287 (demirbaş nr: 858/I, vr. 1b-128a, istinsah: 1279/1862); No: 2288 (demirbaş nr: 399/I, vr. 1b-119a, istinsah: 1276/1859); No: 2289 (demirbaş nr: 1332, 66+16 varak, eksik nüsha, istinsah: 19. yüzyıl); cilt: VIII (Taşkent 1967), s. 412-413, No: 5970 (demirbaş nr: 8743/II, vr. 167b-259a, istinsah: 1266/1850, en geniş tanıtımla); s. 414, No: 5971 (demirbaş nr: 5433, 111 varak, istinsah: 1283/1866-67). Ayrıca, Enstitü'nün kart kataloglarında eserin 12249/II demirbaş numarasıyla kayıtlı, 120 varak ve 1291/1874-75 târihli bir nüshası bulunmaktadır. (Not: Müellifin zikrettiği bu nüshalara ek olarak, eserin bir nüshası da İslâmâbâd'daki Gencbahş Kütüphanesi'nde olup *Şerh-i Risâle-i Azîzân* ismiyle kayıtlıdır, nr. 8739. Mütercim).
- 5 N.D. Mikloho-Maklai, O.F. Akimuşkin ve diğerleri (derleyenler), *Persidskie i Tadzhijskie Rukopisi Instituta Naradov Azii AN SSSR (Kratkii alfavitnyi katalog)*, Bölüm: 1 (Moskova 1964), s. 571, No: 4283 (demirbaş nr: B2385, vr. 9b-74a, istinsah: 1199/1784-85 Şâhâbâd); No: 4284 (demirbaş nr: C1415, 111 varak, istinsah: 1300/1882-83); No: 4285 (demirbaş nr: C1804, vr. 3b-93b, târihsiz).
- 6 Bk. Barthol'd, "Otchet o komandirovke v Turkestan" (orijinali 1904'te basıldı), *Sochineniia*, VIII (Moskova 1973), s. 152, no: 20; O, eseri, Hoca Ali Azîzân'ın oğlu tarafından derlenmiş, babası ve diğer Nakşbendî şeyhleri hakkında bir rivâyet mecmuası ve yazmayı muahhar olarak tanımlar.

Eserde özel olarak Râmîtenî'nin meslek hayatını veya ömrünün ikinci yarısını geçirmiş olduğu bölgedeki konumunu yansıtacak çok az bilgi bulunmaktadır. Onun vefat târihine gelince, *Reşahât*, Râmîtenî'nin 28 Zülka'de 715 (23 Şubat 1316) Pazartesi günü vefat ettiğini söyler, fakat bazılarının 721 (1321) tarihini verdiklerini de ilâve eder. İkinci rivâyetin, *Reşahât*'ta da zikredilen bir rivâyeti yansıttığı görülmektedir<sup>12</sup>. Bu rivâyete göre Bahâeddîn Nakşbend'in kabul edilen doğum târihi (Muharrem 718/ Mart 1318) Râmîtenî'nin hayatta olduğu döneme rastlıyordu. Ayrıca *Reşahât*, Râmîtenî'nin 130 yıl yaşadığı rivâyetini kaydetmektedir. Bu güvenilir olsun ya da olmasın, *Reşahât*'ta Râmîtenî'nin iki oğlunun da böyle uzun yaşadıkları nakledilmektedir. Bunlardan biri Hoca-i Hord olup söylentiye göre babasından sadece 19 gün sonra vefat etti (17 Zilhicce/ 13 Mart, 715 senesini kabul edersek), diğeri ise Hoca İbrâhîm olup -babasının *Menâkıb*'ının aktarılmasında merkezî bir rol oynadığını göreceğiz- 793/1391 senesinde vefat etti. Baba ile oğlun vefat târihleri arasındaki böyle büyük bir

*Nefahâtü'l-üns* (nşr. Mehdi Tevhîdîpûr), Tahran 1336/1958, s. 380; *Nefahât*'ın yeni tahkikli neşri (nşr. Mahmûd Âbidî), Tahran 1370/1991, s. 385.

8 Onun Türkmenistan'ın Köne Ürgenç kasabasındaki türbesi uzun süredir tamir görmemişti, fakat 1995 İlkbahar'ındaki ziyaretimde bazı ziyaret ve restorasyon faaliyetlerinin alâmetlerini müşâhede ettim.

9 *Menâkıb* (T), vr. 167b-168a.

10 T, vr. 224b.

11 T, vr. 226b-227a.

12 *Reşahât*, I, 95.

fâsıla, her iki târihin de güvenilirliği konusunda akla soru getirebilir. Fakat *Reşahât*'ta Hoca Ali Azîzân'ın çağdaşları olarak tasvîr edilen şahıslar, onun vefat târihi olarak verilen 715/1316 ya da 721/1321'in muhtemelen doğru olması gerektiğini gösteriyor. *Reşahât*, onun çağdaşları olarak kendisiyle mektuplaştığı Kübrevî şeyhi Alâüddeve Simnânî'yi (ö. 1336); Buhara'nın ünlü şeyhi Bedreddîn Meydânî'yi ki bu zâtın Çağataylı Kebek (iktidârı takriben: 1318-1326) ile konuştuğunu İbn Battûta'dan biliyoruz; ve Altın Orda'dan Özbek Han'ı (iktidârı; 1313-1341) Müslüman ettiğine dâir kadîm rivâyetler bulunan Yesevî şeyhi Seyyid Ata'yı göstermektedir.

Bununla birlikte, bu tür eserlerin tahlili ve kimliği hakkındaki ham ifâdeler onun âidiyyetine karşı kesin delil olamaz. Bu hususta şunu da kaydetmeliyiz ki, *Menâkıb* da sonraki Nakşbendî kaynaklarında yaygın bir şekilde zikredilmiş değildir.

14 Söz konusu eser, yazarının isminden dolayı *Tezkire-i Tâhir İşân* olarak bilinir ve 1157/1744 senesinde tamamlanmıştır. Ben bu eserin IVANUZ 855 demirbaş numarasında kayıtlı yazmasını kullandım (SVR, III, 364-365, no: 2694), Râmîtenî ve oğullarıyla ilgili rivâyet bu eserin 95a-99b varakları arasındadır (*Menâkıb*'dan nakledilen pasajlar ise 95a, 98b-99a'da bulunmaktadır).

Ayrıca bu gruptaki eserlerden biri *Makâmât-ı Emîr Külâl'*dir ki bu eserler arasında biraz ilgi görmüştür (Algar ve Paul'un yukarıda zikredilen çalışmalarına bakınız); ve yegâne nüshası Taşkent'te olan ve Nakşbend'in yaşça büyük olan çağdaşı ve tâli bir Hâcegân koluna mensup bulunan Emîr Hord Vâbkenî'nin hayatına dâir olan küçük bir eser (bk. SVR, VIII, s. 407-408, no: 5963, demirbaş no: 7065/I, vr. 1b-15b, istinsah tarihi: 1250/1834). Muhtemelen Nakşbendî öncesi Hâcegân literatürüne âit (veya en azından bu literatürün ilk dönemlerini yansıtan) iki eser daha vardır. Bu iki eserlerde karmaşık bir metinsel târih ve tamamen farklı rivâyetler bulunmaktadır. Her iki eserin birer versiyonu Saîd Nefîsî tarafından yayınlanmıştır "*Risâle-i Sâhibiyye*", *Ferheng-i Îrân-zemîn*, I (1332/1953), s. 70-101 ve "*Makâmât-ı Abdülhâlik-ı Gucdüvânî ve Ârif-i Rîvgerî*", *Ferheng-i Îrân-zemîn*, II (1954), s. 1-18. Bu eserler hakkında daha geniş bir inceleme, Yesevî tarîkatı hakkında çıkacak olan kitabımda bulunmaktadır.

Her hâl ü kârda *Menâkıb*'daki eleştiri, tekke kurmayı gayr-i meşrû saymaz, sadece bu uygulamanın değerini sınırlandırır.

28 Salâh b. Mubârek Buhârî, *Enîsü't-tâlibîn ve uddetü's-sâlikîn* (nşr. Halil İbrahim Sarioğlu), Tahran 1371/1992, s. 120.

Burada şunu kaydetmeliyiz ki, umûmî ve uygulama ile ilgili faaliyetlere karşı bu zıt tavırlar temeline dayanan grup bilincinin birçok iddiasında, Abdülhâlikîler zaten bu bölgedeki diğer birçok sûfî gruptan ayrılmıştır ve sürdürdükleri grup bilincini diğer kaynaklardan aldıkları görülmektedir: Onların grubu birbirine bağlıydı.

41 Meselâ ona silsilesinin nereye ulaştığı sorulduğunda “Silsileyle hiç kimse bir yere varamaz” diye cevap vermiştir. Bk. *Nefahât* (nşr. Âbidî), s. 391.

42 Bahâeddîn'in Üveysî konumu, özellikle mürîdi Hoca Muhammed Pârsâ tarafından zikredilmiştir [bk. Pârsâ, *Risâle-i Kudsiyye*, nşr. A. T. Irâkî, Tahran 1354/1975, s. 14-15 ve Câmî, *Nefahât*, nşr. Âbidî, s. 390]. Bahâeddîn'in rüyada Gucdüvânî'den tasavvufî eğitim aldığını anlatan rivâyetin en geniş şekli, Bahâeddîn için yazılan ilk menâkıb kitaplarından birinde bulunmaktadır. Bk. *Enûsü't-tâlibîn* (nşr. Sarioğlu), s. 88 vd., ve Üveys el-Karanî'nin mânevîyâtının özellikle zikredilmesi, s.